
 

Univerzita Karlova  

Právnická fakulta 

Knihovna 

 

 

 

Zpráva o činnosti za rok 2018 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Praha, březen 2019 

 

Podklady zpracovali: 

D. Hadrabová, Mgr. K. Hajduková, PhDr. K. Hartmanová, E. Charvátová, Bc. Sára Kulová, 
Mgr. Petr Matička, Mgr. Pavla Tošnerová, Mgr. D. Vykoukalová 

 

Text: Mgr. Radka Kovářová; fotografie: Mgr. Radka Kovářová, PhDr. Květa Hartmanová 

 

  



1 

 

Činnost knihovny v roce 2018 byla především ovlivněna evropským projektem „Podpora 
rozvoje studijního prostředí na UK – VRR, reg. číslo projektu 
CZ.02.2.67/0.0/0.0/17_044/0008562“ (dále jen č. 044), který na roky 2018-2019 získala 
Univerzita Karlova. Naše knihovna z projektu pořídila knihy a e-knihy. V klasických knihách 
jsme se zaměřili na navýšení počtu nakupovaných učebnic a aktualizaci zahraniční literatury. 
Většina přiznaných prostředků musela být vyčerpána do konce srpna 2018. Tuto náročnou 
podmínku se fakultě podařilo splnit. Za knihovnu to vyžadovalo větší nasazení nejen 
pracovnic odd. zpracování fondů, ale i ostatních členů kolektivu (přesuny starších knih do 
skladu na základě analýzy výpůjček za posledních 5 let). Kromě aktualizace základních 
předpisů ze zahraničí (především Německo) se i dále zaměřujeme na profilování staršího 
fondu a pokračujeme v odpisech mimooborových publikací a zastaralých multiplikátů. Provoz 
knihovny byl také omezen havárií rozvodu vody v srpnu, kdy byla knihovna na 2 týdny 
uzavřena a následně pak v září, kdy měla zkrácenu otevírací dobu. 

 

1. Knihovní a informační fondy, jejich organizace a 

ochrana 

Knihovní fond ke dni 31. 12. 2018 obsahoval 175841 evidovaných knihovních jednotek: 

a) běžný přírůstek – 4351 jednotek 

Je tvořen nákupy v roce 2018 a zpracovanými dary. Roční inventovaný přírůstek činil 4351 
svazků, z toho 3510 knih, 93 e-knih a 749 vázaných časopisů.  

b) rekatalogizace starého fondu – 172 přírůstkových čísel (nově je zavedena přírůstková řada 
RE, tento fond je již jako celek odhadem započten v revizi 2013) a 70 historických nařízení a 
patentů (přírůstková řada VL) 

Po zvážení bylo rozhodnuto při rekatalogizaci měnit staré signatury E, F na novou REK. Starý 
fond E, F je evidován jen pomocí katalogizačních lístků a díky povodni v roce 2002 je dosti 
roztříštěn a momentálně i stále neupořádán, takže se v něm obtížně hledá. Soubor historických 
nařízení nebyl zatím nijak zpracován. Před lety proběhla jeho digitalizace a nyní čekáme na 
vyjádření Ústřední knihovny ohledně jeho umístění v digitální knihovně Kramerius. 

c) kvalifikační práce – 526 přijatých kvalifikačních prací 

z toho 106 rigorózních prací, 61 disertačních prací a 455 diplomových prací 

d) odpisy 

v roce 2018 bylo odepsáno z knihovního fondu 3276 jednotek, mimo zapsaný knihovní fond 
bylo nabídnuto 157 publikací z nevyužitých darů. 

 

 



2 

 

 

- Časopisy 

V roce 2018 bylo v knihovně k dispozici uživatelům 224 titulů periodik. Z toho pouze 
v tištěné formě 103, pouze v elektronické formě 28. V obou formách 121 titulů (nárůst o 10 
titulů oproti roku 2017). 

- Databáze 

Studenti a vyučující měli k dispozici 16 právnických databází, 2 kolekce právnických 
časopisů a další multioborové informační zdroje prostřednictvím centrálního portálu UK - 
PEZ. Během roku byly dostupné tyto databáze zajišťované knihovnou: Beck CZ, Beck-online 
DE, Westlaw, HeinOnline, Kluwer Arbitration a Legal Source. A dvě menší databáze: IEL 
religion law, Max Planck encyclopedia of public international law online. 

Ke konci roku skončilo předplatné na kolekci Kluwer Law Journals z projektu ELIZA, 
s ohledem na finanční náročnost bylo rozhodnuto nepokračovat v odběru a předplatit na rok 
2019 jen 3 nejvyužívanější časopisy (Common Market Law Review, Intertax, EC tax review). 

Na jaře proběhl trial kompletní nabídky Levné knihovny od vydavatelství Aleš Čeněk. 

 

Celkem bylo do knihovního fondu a informačních zdrojů investováno 5. 459. 000 Kč. Z toho 
přibližně 3,4 milionů byly prostředky z různých projektů (Progress, GAUK, GAČR, 
rozvojový projekt 044 etc.)  

 

 

Financování fondu



3 

 

 

Knižní přírůstky byly zpracovány v systému Aleph. Bylo vloženo 1686 záznamů knih a 139 
jejich částí, 526 záznamů kvalifikačních prací a 648 záznamů časopiseckých článků. Do 
Souborného katalogu ČR bylo přijato 1674 záznamů. 

 

Revize knihovny proběhla ve Studovně II a III a v Referenční příručce v termínu od 9. do 18. 
července. Bylo zrevidováno celkem 20922 svazků ve volném výběru. Nebylo nalezeno 36 
knihovních jednotek.  

 

 

2. Služby 

V roce 2018 byla knihovna otevřena 248 dní. Od pondělí do pátku byla provozní doba od 
9.00-20.00 hod. Sobotní provoz byl od 9.00-16.00. Počet jednotlivých návštěv uživatelů 
v prostorách knihovny podle počítadla turniketu byl 123444 vstupů. Nižší počet vstupů 
výrazně ovlivnila havárie vodovodního potrubí v srpnu, kdy byla knihovna 2 týdny uzavřena 
a pak v září, kdy měla 4 dny omezený provoz od 10.00-15.00.  

Nejvyšší počet návštěvníků byl zaznamenán v říjnu (15639) a následně v listopadu (15489). 

 

 

 

 

 

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

14000

16000

18000

Přehled vstupů do knihovny - 2017 a 2018

2018

2017



4 

 

Výpůjčky: 

Bylo uskutečněno 52271 absenčních výpůjček včetně prolongací. Kvalifikovaným odhadem 
bylo studováno 99 048 prezenčních výpůjček.  

Nejpůjčovanější klasickou knihou byla učebnice Občanského práva hmotného z roku 2013. 

Meziknihovní výpůjční služby: 

Z jiných knihoven jsme zapůjčili 47 knih a obdrželi 6 tištěných kopii, naopak jsme vyhověli 
žádosti o výpůjčku v 271 případech (237 knih, 34 tištěných kopií). V jednom případě jsme 
poskytli Mezinárodní meziknihovní službu.  

 

Koncem roku vyšel nový Knihovní řád UK s aktualizovanou jednotnou maticí, v které byla 
nově zřízena kategorie Externista. 

Struktura uživatelů k 31. 1. 2018 

Kategorie dle matice Počet  Poznámka 
Student fakulty 3980   
Doktorand fakulty 147 Není pravidelně hlášen přestup 
Stážista 6   
Zaměstnanec fakulty 268   
Uživatel z UK 1079   
Externisté 781   
Veřejnost odborná 10   
MVS 166   
 

Pokles v kategorii Zaměstnanec fakulty (282 v roce 2017), je dán tím, že byly vyřazeny tzv. 
mrtvé duše. Se zavedením opatření GDPR byla aktualizována přihláška do knihovny a 
postupně jsou starší přihlášky vyřazovány. 

Dle statistiky Centrálního katalogu UK máme 6437 registrovaných čtenářů k 31. 12. 2018, 
což nás v rámci knihoven UK staví na 5. pozici. V případě kategorie „uživatel z UK“ jsme ale 
na 3. příčce s 1079 čtenáři za knihovnami filozofické a pedagogické fakulty. 



5 

 

 

 

V roce 2018 bylo zpracováno 20 rešerší (1710 záznamů), z toho 14 pro studenty a 6 pro 
veřejnost.  

Za poplatky a placené služby bylo v roce 2018 na příjmový účet fakulty odevzdáno 164 621 
Kč, kdy nejvyšší položkou byly pokuty za pozdní vrácení výpůjček a sběr. Zvyšuje se počet 
pokut placených přes účet. 

 

Elektronické služby 

Mezi 3 nejpůjčovanější e-knihy patří: 1. Constructing Modern European Private Law, 2. 
Research Handbook on EU Consumer and Contract Law a 3.-4. Cybersecurity and Human 
Rights in the Age of Cyberveillance, Foreign Affairs and the EU Constitution. 

V Levné knihovně patřilo mezi nejčtenější: Skřejpek, M.: Římské soukromé právo; Gerloch, 
A. Teorie práva a Skřejpek, M. Bělovský, P., Falada, D. Případy z římského práva. 

V roce 2018 pokleslo využívání elektronického katalogu jak v knihovně, tak vzdáleně. Tato 
skutečnost je daná pravděpodobně směřováním uživatelů na discovery systém UKAŽ, který 
jim může poskytnout širší nabídku (např. licencované e-knihy).  

 

 

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500
1

 .
 L

F

2
. 

LF

3
. 

LF

E
T

F

F
S

V

F
A

F

F
F

F
T

V
S

H
T

F

Ji
n

o
n

ic
e

K
T

F

LF
H

K

LF
P

M
F

F

P
E

D
F

P
F

P
řF

A
U

K

Uživatel UK

Uživatel UK



6 

 

  2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 
Vstup do katalogu v 
knihovně 15148 14511 15762 16315 18289 18810 

 
17933 

Vstup do katalogu 
vzdáleně 520645 536971 571108 564529 541491 518786 

 
481734 

 

Brána Právo – byla zřízena v roce 2012 a její provoz byl ukončen z důvodu změny 
technologie k 31. 12. 2018 – umožňovala zájemcům společně prohledávat e-zdroje z oboru 
právo a výsledky zobrazit v jednom rozhraní. Tuto službu využilo celkem 14 695 uživatelů.  

Jako náhrada bylo vytvořeno nové vyhledávací okno umístěné na webu knihovny, které bylo 
nasazeno již  11. prosince 2018 a dokonce roku bylo zaznamenáno 453 přístupů. 

 

 

Webové stránky knihovny 

Návštěvnost webu knihovny podle Google Analytics: 

Web 

  2014 2015 2016 2017 2018 

Počet návštěvníků 27333 29500 28850 28101 28983 

Návštěvy 64684 66345 69170 68617 77994 

Zobrazení stránek 168328 162277 161818 155767 167412 

Počet stránek na návštěvu 2,6 2,45 2,34 2,27 2,15 

Nové návštěvy v % 38,35 40,71 38,44 38 27 

Vracející se návštěvy v % 61,65 59,29 61,5 62 73 
 



7 

 

Nejvyšší návštěvnost stránek knihovny byla zaznamenána v dubnu a říjnu. 
Nejnavštěvovanějšími stránkami byly „elektronický katalog“, „katalogy“ a „právnické 
databáze“.  

Na webu knihovny bylo během roku zveřejněno 10 anket, kterých se zúčastnilo 1409 
návštěvníků webu, což je nejvyšší počet za poslední čtyři roky. Službu zasílání aktualit 
z knihovny nyní využívá 50 individuálních zájemců. Návštěvnost webové stránky, stejně jako 
oborové brány Právo, byla monitorována nástrojem Google Analytics.  

 

Facebook – proti loňskému roku jsme zaznamenali menší příliv fanoušků (130). 
V současnosti je ve statusu „to se mi libí“ 2527 fanoušků a „sleduje“ 2493 osob. Na akce a 
aktuality z knihovny během roku celkem reagovalo 1756 fanoušků, obdrželi jsme 92 
komentářů a 37 sdílení. Bylo vytvořeno 15 událostí, na které reagovalo 394 osob, ale reálná 
účast pak byla 156 lidí. 

 

Také probíhaly i tradiční exkurze pro 1. ročník posluchačů fakulty. V měsíci říjnu bylo 
nabídnuto 6 termínů exkurzí, o které projevilo zájem celkem 67 studentů, obdobná exkurze 
proběhla v dubnu pro 8 studentů Gymnázia Opatov.  

Další informační akce – 5x Elektronické zdroje v kostce, účast 63 studentů; EIZ kiosek, 
který byl vybudován v prostoru u tiskáren – vždy 2 hodiny byly podávány informace 
studentům, informační kurz k databázi Legal Source s jejich školitelem, 18 účastníků; pro 
studenty postgraduálního studia přednáška EIZ a OBD na PF UK, 12 účastníků; v předmětu 
Základy akademického psaní přednáška Zahraniční a české EIZ  dostupné na UK, 10 
účastníků. 

Knihovna se také zapojila do 2. ročníku Noci fakulty, která proběhla 7. prosince. Pro zájemce 
byla připravena výstavka starých tisků s komentářem, o kterou projevilo zájem celkem 10 
osob, jak z řad zaměstnanců, tak i studentů.  

V každoročním fakultním dotazníku „Anketa hodnocení výuky“ se v sekci Připomínky 
k obecným tématům týkalo dohromady 7 příspěvků knihovny, letní semestr 2017/2018 (4) 
a  zimní semestr 2018/2019 (3). Z toho se dva týkaly skřípajících dveří, což je dlouhodobý 
problém, který se snažíme řešit s Provozním oddělením. Tři se opět dožadovaly prodloužení 
otevírací doby. Nejobsáhlejší připomínka komentovala absenci košů na papír a relaxačních 
zón. Jeden příspěvek se týkal neadresně personálu. 

I v letošním roce knihovna pokračovala ve výstavní činnosti a představila pět výstav. 

Zapůjčené výstavy: Bratři Čapkové na Oravě (Památník Karla Čapka ve Strži), Má vlast 
cestami proměn (společných projekt různých institucí), České vědkyně a jejich přínos nejen 
české vědě (Akademie věd ČR). Vlastními silami byly realizovány dvě výstavy: Významné 



8 

 

osmičky v českých dějinách 20. stol. a Nepál – tajemné království Mustang (z fotografií Anny 
a Tomáše Nyklových). 

O výstavu Významné osmičky v českých dějinách 20. stol. dr. Hartmanové projevilo zájem 
cca 30 knihoven. Výstava jim byla zaslána ve formátu pdf (realizace např. Knihovna 
Právnické fakulty MU, Knihovna Univerzity Palackého v Olomouci, Středočeská vědecká 
knihovna v Kladně, Knihovna města Hradec Králové, Knihovna města Plzně etc.). 

 

3. Prostorové a technické vybavení 

Ve Studovně I a suterénu byly nahrazeny staré židle novými (ve stávajícím designu), dále 
byly vyměněny boxy na časopisy za nové s jinou technologií otevírání, aby nedocházelo 
k vypadávání dvířek. Oboje bylo hrazeno z evropského projektu č. 044. 

Z téhož projektu byly zakoupeny 4 nové skenery pro snímání shora. Dva jsou umístěny u 
počítačů, jeden ve Studovně vědeckých pracovníků a poslední byl ponechán jako záloha při 
případné poruše. 

 

 



9 

 

Na jaře byl sklad v místnosti 014 předán provoznímu oddělení a knihy byly částečně 
přesunuty do místnosti po bývalé Odborové knihovně beletrie. Zároveň knihovna získala další 
prostory ve II. suterénu. Během celého roku probíhaly dílčí přesuny knih, jak ve skladech, tak 
ve skříních, ve kterých probíhá obsahová prověrka, a následně jsou knihy i skříně čištěny. 
Prověřeno bylo během roku 440 metrů polic.  

 

4. Personál 

I v roce 2018 došlo k malé personální obměně. Po více jak 20letém pracovním poměru 
v knihovně odešla do starobního důchodu Mgr. Eva Deverová, která měla na starost akvizici. 
Za ní byla přijata Mgr. Pavla Tošnerová. Na podzim ukončil Bc. Petr Matička magisterské 
studium knihovnictví, získal titul Mgr. a nastoupil na plný úvazek. 

Mobilita zaměstnanců a seznamování s novými trendy pokračovala i v tomto roce. Kolegyně 
Hartmanová se účastnila studijní cesty do saských knihoven, kterou pořádal SDRUK. 
Kolegyně Kovářová a Vaicová se účastnily studijní cesty po belgických a dvou německých 
knihovnách, kterou pořádal SKIP. 

Setkání knihoven právnických fakult se uskutečnilo v Plzni od 30. května do 1. června. Naši 
knihovnu zastupovaly kolegyně: Hartmanová, Hrčková, Charvátová, Vykoukalová, na jeden 
den i Kulová a Matička. 

 

- Z dalších akcí 

Konference a semináře:  

Bibliotheca academica (Kulová, Matička),  

Archivy, muzea a knihovny v digitálním světě (Hartmanová, Kovářová),  

Souborný katalog (Hadrabová, Vaicová).  

Kolegyně Vykoukalová se účastnila několika seminářů zaměřených na rešeršní strategii a 
práci s webem. 

Školení: 

Kolegyně Vlnasová úspěšně absolvovala půlroční kurz Národní knihovny „Knihovník 
v přímých službách“ s dotací 120 hodin.  

Kolega Guba se účastnil školení základy práce s php a html. Kolega Matička absolvoval 
„Kurz technické podpory pro tvůrce e-learningových materiálů“ pořádaný Ústřední 
knihovnou UK v rozsahu 80 hodin. 

  



10 

 

Ze služebních cest 

 

Public Library Antwerpen (původně garáže) 

 

Public Library Antwerpen – samoobslužné vracení a třídění knih 



11 

 

 

Public Library Bruges 

  

Public Library Gent  - nová výstavba  



12 

 

 

Public Library Gent   

 

Public Library Roeselare 



13 

 

 

Public Library Zoersel  

 

Frankfurt Zentrale Stadtbibliothek  



14 

 

 

Stadtbibliothek Köln  

 

Setkání knihoven Právnických fakult, Plzeň 30. 5. -1. 6. 2018 

Knihovna Právnické fakulty ZČU 

 



15 

 

Univerzitní knihovna ZČU 

 

Studijní a vědecká knihovna Plzeňského kraje 

  



16 

 

 

Studijní cesta do saských knihoven ve dnech 25. - 27. 4. 
2018 

 

 

 

Städtische Bibliotheken Dresden - Zentralbibliothek im Kulturpalast (SBD) - studovna 

 



17 

 

 

Sächsische Landesbibliothek – Staats- und Universitätsbibliothek Dresden (SLUB) – centrální 

stduovna 

 

Bibliotheca Albertina, Leipzig  - studovna 



18 

 

 

Zweigbibliothek Rechtswissenschaft, Halle (ZBR) 

 

Zentralbibliothek im Kulturbetrieb Tietz, Chemnitz (ZBK) 


